Verder als hij wilde dat die geest als het ware een levend wezen was, dan zal datgene, waardoor dat wel een levend wezen genoemd zal worden, meer inwendig zijn; wat is er echter meer in het binnenste dan de geest: hij zal dus wel door een uitwendig lichaam omgeven worden;

[27] Omdat dit niet bevalt, schijnt de geest open en eenvoudig, verbonden met geen zaak om daarmee waar te nemen de kracht en het opmerkingsvermogen van ons begrip te ontvluchten. Alcmeon echter van Croton, die de zon en maan en de overige sterren en de geest goddelijkheid heeft gegeven, had niet door dat hij aan

mortalibus rebus immortalitatem dare. Nam Pythagoras, qui censuit animum esse per naturam rerum omnem intentum et commeantem, ex quo nostri animi carperentur, non vidit distractione humanorum animorum discerpi et lacerari deum, et cum miseri animi essent, quod plerisque contingeret, tum dei partem esse miseram, quod fieri non potest.

[28] Xenophanes en Parmenides.

Cur autem quicquam ignoraret animus hominis, si esset deus? Quo modo porro deus iste, si nihil esset nisi animus, aut infixus aut infusus esset in mundo? Tum Xenophanes, qui mente adiuncta omne praeterea, quod esset infinitum, deum voluit esse, de ipsa mente item reprehendetur ut ceteri, de infinitate autem vehementius, in qua nihil neque sentiens neque coniunctum potest esse. Nam Parmenides quidem commenticium¹ quiddam: coronae similem efficit (stephanen appellat) continentem² ardorem³ lucis orbem, qui cingit caelum, quem appellat deum; in quo neque figuram divinam neque sensum quisquam suspicari potest. Multaque eiusdem monstra⁴, quippe qui⁵ bellum, qui discordiam, qui cupiditatem ceteraque generis eiusdem ad deum revocet, quae vel morbo vel somno vel oblivione vel vetustate delentur; eademque de sideribus, quae reprehensa in alio iam in hoc omittantur.

[29] Empedocles, Protagoras, Democritus, Diogenes.

Empedocles⁶ autem multa alia peccans in deorum opinione turpissime labitur. Quattuor enim naturas⁷, ex quibus omnia constare⁸ censet, divinas esse vult; quas et nasci et extinguere perspicuum⁹ est et sensu omni carere. Nec vero Protagoras¹, qui

¹ commenticus leugenachtig
² continens ononderbroken
³ ardor het flikkeren, vuur
⁴ monstrum verschrikking
⁵ quippe qui die immers, omdat hij toch (*meestal m. conj.*);

⁶ *Empedocles (Grieks: Ἐμπεδοκλῆς) (Akragas, Sicilië, ca. 492 v.Chr. - Peloponnesos, ca. 432 v.Chr.) was een Grieks, presocratisch filosoof. Hij was een tijdgenoot van Zeno, die een leerling was van Parmenides. Hij was staatsman, dichter, godsdienstleraar, redenaar, profeet, arts, wonderdoener en wijsgeer. Empedocles wordt met Heraclitus, Leucippus, Democritus en Anaxagoras gerekend tot de Griekse natuurfilosofen.*